

Số: 53 /KH-UBND

Bảo Lâm, ngày 06 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra hoạt động khai thác Khoáng sản; giải tỏa các điểm hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện Bảo Lâm năm 2023**

#### **I. CĂN CỨ PHÁP LÝ:**

Căn cứ Luật khoáng sản năm 2010.

Căn cứ Nghị định số 36/2020/NĐ-CP, ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản.

Căn cứ Quyết định số 30/2019/QĐ-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành quy định về quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Căn cứ Chỉ Thị số 19-CT/HU ngày 28 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bảo Lâm về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện Bảo Lâm.

Căn cứ công văn số 501-CV/HU ngày 05 tháng 01 năm 2023 của Huyện ủy Bảo Lâm về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

Để đảm bảo công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép luật trên địa bàn. Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản, giải tỏa các điểm hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện Bảo Lâm năm 2023 như sau:

#### **II. MỤC ĐÍCH, NỘI DUNG:**

##### **1. Mục đích:**

Để đảm bảo công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật. Kịp thời chấn chỉnh các hoạt động của các đơn vị theo đúng quy định.

Kiểm tra, phát hiện kịp thời ngăn chặn, xử lý, giải tỏa các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép luật trên địa bàn. Không để xảy ra các điểm nóng về khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

##### **2. Nội dung kiểm tra:**

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về hoạt động khai thác khoáng sản, môi trường, phạm vi ranh giới của các mỏ được cấp phép hoạt động khai thác.

- Kiểm tra, giải tỏa các điểm hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện, nhất là khai thác vàng, cát, sỏi. Xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. Tịch thu tang vật, phương tiện sử dụng phục vụ cho hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

- Xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động khai thác khoáng sản trái phép theo quy định hiện hành, đồng thời tuyên truyền vận động người dân, doanh nghiệp chấp hành tốt quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản và bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác theo quy định.

- Kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ tài chính, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ tại các đơn vị, Doanh nghiệp đang hoạt động khai thác.

- Tăng cường, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, đặc biệt là trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong việc quản lý nhà nước về khoáng sản, không để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn. Nếu để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý thì Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

### **3. Thời gian kiểm tra:**

#### **Quý I:**

- Kiểm tra định kỳ: Kiểm tra tại Mỏ vàng Nam Quang, xã Nam Quang và xã Nam Cao, huyện Bảo Lâm (DNTN Nguyễn Đông).

- Kiểm tra tình hình hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại các xã, thị trấn trên địa bàn.

#### **Quý II:**

- Kiểm tra định kỳ: Kiểm tra tại Mỏ vàng Thâm Riêm, xã Nam Quang và xã Nam Cao, huyện Bảo Lâm (DNTN Thế Dũng).

- Kiểm tra tình hình hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại các xã, thị trấn trên địa bàn.

#### **Quý III:**

- Kiểm tra định kỳ: Kiểm tra tại Mỏ Chì – kẽm Bản Bó, xã Thái Học, huyện Bảo Lâm (Công ty Cổ phần Đầu tư khoáng sản Bảo Lâm).

- Kiểm tra tình hình hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại các xã, thị trấn trên địa bàn.

#### **Quý IV:**

- Kiểm tra định kỳ: Kiểm tra tại Nhà máy tuyển nổi Chì – kẽm xóm Kangj Cá, thị trấn Pác Miâu, huyện Bảo Lâm (Cong ty TNHH CKC)

- Kiểm tra tình hình hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại các xã, thị trấn trên địa bàn.

Lịch kiểm tra cụ thể đến từng đơn vị, các xã, thị trấn sẽ có thông báo cụ thể.

#### **4. Thành phần tổ kiểm tra gồm:**

- Thường trực UBND huyện, Trưởng đoàn
- Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phó Trưởng đoàn và 01 chuyên viên phụ trách lĩnh vực khoáng sản – Thư ký.
- Đại diện Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Thành viên (cử 01 đồng chí chuyên viên phụ trách).
- Công an huyện - Thành viên (cử 01 đồng chí phụ trách tham gia)
- Lãnh đạo UBND, Công chức Địa chính, Trưởng Công an các xã, thị trấn (UBND các xã, thị trấn bố trí lực lượng dân quân, công an viên khi có yêu cầu, cần thiết để thực hiện).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Tham mưu cho UBND huyện Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra của UBND huyện. Chuẩn bị các văn bản, hướng dẫn thực hiện xử lý trong hoạt động khoáng sản và tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra các điểm hoạt động khoáng sản về UBND huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị: Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xử lý vi phạm hành chính (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật.

#### **2. Công an huyện:**

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra của Ủy ban nhân dân huyện.
- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu, tham mưu cho UBND huyện xử lý vi phạm hành chính (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật.
- Sẵn sàng huy động lực lượng để giải tỏa các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép luật khi có yêu cầu.

#### **3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Cử cán bộ lãnh đạo, cán bộ công chức, lực lượng Công an xã tham gia thành phần Đoàn kiểm tra của UBND huyện.
- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện nghiên cứu, tham mưu cho UBND huyện xử lý vi phạm hành chính (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật.
- Sẵn sàng huy động lực lượng (dân quân, công an viên khi có yêu cầu) để giải tỏa các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép luật khi có yêu cầu.

#### **4. Các đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản:**

- Chấp hành nghiêm theo kế hoạch kiểm tra của Ủy ban nhân dân huyện.



- Cử người đại diện trước pháp luật tham gia làm việc cùng Đoàn kiểm tra. Cung cấp các văn bản, tài liệu, hồ sơ liên quan đến hoạt động khoáng sản của đơn vị cung cấp cho Đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản, giải tỏa các điểm hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy ;
- Thường trực HĐND huyện ;
- Chủ tịch các PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Công an huyện Bảo Lâm;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Doanh nghiệp hoạt động khoáng sản;
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Mã Gia Hân**